
1 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii de Consiliul Local nr. 161/30.05.2019 

privind aprobarea Registrului Local al Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani și 

anume Actualizarea Registrului Local al Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

 

  analizând propunerea d-lui primar Cosmin Ionuț Andrei pentru modificarea Hotărârii 

de Consiliul Local nr. 161/30.05.2019 privind aprobarea Registrului Local al Spațiilor Verzi 

din Municipiul Botoșani, astfel cum a fost modificat și completat prin H.C.L. nr. 95/31.03.2021 

H.C.L. nr. 40/26.01.2023, în sensul actualizării.  

văzând Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Protecția Mediului, 

precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,  

în baza dispozițiilor art. 129 alin. (7) lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

în baza dispozițiilor  Legii nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor 

verzi din zonele urbane, republicată, Ordinului nr. 1549/2008 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din intravilanul localităților, 

modificat emis de Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuințelor, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

Art. 1 În Registrul Local al Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani aprobat prin H.C.L. 

nr. 161 din 30.05.2019 la pag. nr.12 alin. (3) enunțul:  

”Parcul are o suprafaţă totală de aproximativ 76.698 mp, cu următoarea repartizare: 

51.390 mp gazon, 1.340 mp trandafiri, 90 mp specii floricole, 4.460 mp de alei asfaltate, 180 

mp cele două fântâni arteziene, 50 mp foişorul pentru fanfară şi cca. 2.300 mp clădiri.” 

se modifică și se înlocuiește cu: 

”Parcul are o suprafaţă totală de aproximativ 73.338 mp, cu următoarea repartizare: 

gazon, trandafiri, specii floricole, alei asfaltate, două fântâni arteziene, foişorul pentru fanfară 

şi clădiri.” 
 

Art. 2 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 8  

Tabel- categorii de suprafețe/spații verzi se menționează enunțul cu forma: 

Nr. 

inv. 

Categoria spațiului 

verde 

Denumire Strada pe care este 

amplasat 

Suprafața 

(mp) 

1 Parc Mihai  Eminescu B-ul Mihai Eminescu 76.698 

2 Parc Tineretului Tudor Vladimirescu 21.254 

3 Parc Curcubeului Str. Primăverii 18.102 

4 Grădină Publică Sucevei B-ul Mihai Eminescu 4.715 

5 Grădină Publică Primăriei Cuza Vodă 5.210 

6 Grădină Publică Junior Str. Marchian 3078 

7 Grădină Publică Filatelie-Elsaco Str. Marchian 1.680 

8 Grădină Publică Casa Tineretului B-ul Mihai Eminescu 5.100 



2 

 

15 Scuar Cuza-Vodă-C.Naț. Calea Națională 2.936 

62 Bază sportivă Stadion Municipal Calea Națională 27.279 

65 Bază sportivă Teren sport           

Mecanex 

Manolești Deal 5.000 

66 Teren liber Cornișa Sucevei DN-Suceava-Botoșani 266.510 

se va modifica și completa astfel: 

Nr. 

inv. 

Categoria spațiului 

verde 

Denumire Strada pe care este 

amplasat 

Suprafața 

(mp) 

1 Parc Mihai  Eminescu B-ul Mihai Eminescu 73.338 

2 Parc Tineretului Tudor Vladimirescu 18.758 

3 Parc Curcubeului Str. Primăverii 19.252 

4 Grădină Publică Sucevei B-ul Mihai Eminescu 4.715 

5 Grădină Publică Primăriei Cuza Vodă 5.210 

6 Grădină Publică Junior Str. Marchian 2.655 

7 Grădină Publică Filatelie-Elsaco Str. Marchian 1.680 

8 Grădină Publică Casa Tineretului B-ul Mihai Eminescu 5.100 

15 Scuar Cuza-Vodă-

C.Naț. 

Calea Națională 2.936 

62 Bază sportivă Stadion Municipal Calea Națională 27.279 

65 Bază sportivă Teren sport           

Mecanex 

Manolești Deal 5.000 

66 Teren liber Cornișa Sucevei DN-Suceava-Botoșani 216.001 

 

Art.3 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 9  

Tabel- categorii de suprafețe/spații verzi se menționează enunțul cu forma: 

”Total suprafețe/spații verzi 3.910.722 mp” 

se va modifica și completa astfel: 

”Total suprafețe/spații verzi 3.830.998,7 mp”      

       

Art.4 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 9  

Tabel- categorii de suprafețe/spații verzi se menționează enunțul cu forma: 

 

Nr. 

inv. 

Categoria spațiului 

verde 

Suprafața 

(mp) 

1 Parc 116.054 

2 Grădină Publică 24.226 

3 Scuar 24.905 

6 Bază sportivă 43.898 

9 Teren liber 285.419 

se va modifica și completa astfel: 

Nr. 

inv. 

Categoria spațiului verde Suprafața 

(mp) 

1 Parc 111.348 

2 Grădină Publică 23.803 

3 Scuar 23.640 

6 Bază sportivă 25.759 

9 Teren liber 234.910 
            

Art. 5  În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 38  

Capitolul 2.3. Grădină Publică Junior se menționează enunțul cu forma: 

Capitolul 2.3. Grădină Publică Junior –suprafață 3.078 mp 

Tabel nr.6 Caracteristicile fiziologice al arborilor din gradina publică Junior 

Numărul arborilor per aliniament a fost cuprins între 60-80 



3 

 

se va modifica și completa astfel: 

Capitolul 2.3. Gradină Publică Junior –suprafață 2.655 mp 

Tabel nr.6 Caracteristicile fiziologice al arborilor din gradina publică Junior 

Grădină Publică Junior = 42 arbori 
 

Nr. 

crt. 

Specie Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Thuja 4 GF1 1  

2 Thuja 6 GF1 1  

3 Prun roșu 8 GF1 1  

4 Prun roșu 8 GF1 1  

5 Paltin 10 GF1 1  

6 Arțar globular 18 GF1 1  

7 Arțar globular 20 GF 2 1  

8 Molid 5 GF1 1  

9 Molid 8 GF1 1  

10 Molid 6 GF1 1  

11 Molid 10 GF1 1  

12 Molid 5 GF1 1  

13 Molid 6 GF1 1  

14 Molid 5 GF1 1  

15 Molid 8 GF1 1  

16 Molid 5 GF1 1  

17 Mesteacăn 20 GF1 1  

18 Paltin 13 GF1 1  

19 Tei 21 GF1 1  

20 Tei 18 GF1 1  

21 Tei 20 GF1 1  

22 Tei 22 GF1 1  

23 Tei 20 GF1 1  

24 Tei 20 GF1 1  

25 Tei 21 GF1 1  

26 Tei 21 GF1 1  

27 Tei 18 GF1 1  

28 Tei 20 GF1 1  

29 Tei 20 GF1 1  

30 Tei 21 GF1 1  

31 Tei 21 GF1 1  

32 Tei 22 GF1 1  

33 Tei 19 GF1 1  

34 Tei 18 GF1 1  

35 Tei 22 GF1 1  

36 Tei 21 GF1 1  

37 Tei 22 GF1 1  

38 Tei 22 GF1 1  

39 Tei 20 GF1 1  

40 Tei 5-10 GF1 1  

41 Tei 5-10 GF1 1  

42 Tei 5-10 GF1 1  
 

Art. 6 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 43  

Capitolul 2.4. Gradină Publică Filatelie-Elsaco se menționează enunțul cu forma: 



4 

 

Capitolul 2.4. Gradină Publică Filatelie-Elsaco –suprafață 1.680 mp 

Tabel nr.7 Caracteristicile fiziologice al arborilor din gradina publică Filatelie-Elsaco 

se va modifica și completa astfel: 

Capitolul 2.4. Gradină Filatelie-Elsaco –suprafață 1.680 mp 

Tabel nr.7 Caracteristicile fiziologice al arborilor din gradina publică Filatelie-Elsaco 

Gradină Filatelie-Elsaco = 54 arbori 

Nr. 

crt. 

Specie Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Thuja 4 GF1 1  

2 Thuja 4 GF1 1  

3 Thuja 4 GF1 1  

4 Nuc 28 GF1 1  

5 Nuc 14 GF1 1  

6 Frasin 18 GF1 1  

7 Salcâm 6 GF3 1  

8 Salcâm 8 GF1 1  

9 Salcâm 6 GF1 1  

10 Salcâm 4 GF4 1  

11 Molid 5 GF1 1  

12 Molid 8 GF1 1  

13 Molid 6 GF1 1  

14 Molid 10 GF1 1  

15 Molid 5 GF1 1  

16 Molid 6 GF2 1  

17 Molid 5 GF1 1  

18 Molid 8 GF1 1  

19 Molid 5 GF1 1  

20 Molid 6 GF1 1  

21 Molid 10 GF1 1  

22 Molid 5 GF1 1  

23 Molid 6 GF2 1  

24 Molid 5 GF1 1  

25 Molid 8 GF1 1  

26 Molid 5 GF1 1  

27 Molid 6 GF1 1  

28 Molid 10 GF1 1  

29 Molid 5 GF1 1  

30 Molid 5 GF4 1  

31 Molid 6 GF4 1  

32 Molid 5 GF1 1  

33 Molid 6 GF1 1  

34 Molid 5 GF1 1  

35 Paltin 13 GF1 1  

36 Paltin 16 GF1 1  

37 Paltin 12 GF1 1  

38 Paltin 14 GF1 1  

39 Paltin 14 GF1 1  

40 Tei 21 GF1 1  

41 Tei 18 GF2 1  

42 Tei 20 GF1 1  

43 Tei 22 GF1 1  

44 Tei 20 GF2 1  



5 

 

45 Tei 20 GF1 1  

46 Tei 21 GF2 1  

47 Tei 21 GF1 1  

48 Tei 18 GF1 1  

49 Mesteacăn 18 GF1 1  

50 Mesteacăn 20 GF2 1  

51 Mesteacăn 18 GF1 1  

52 Alte specii 8 GF2 1  

53 Alte specii 10 GF1 1  

54 Alte specii 8 GF1 1  
 

Art. 7 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 12  

Capitolul 1. Parcuri 1.1. Parcul Mihai Eminescu se menționează enunțul cu forma: 

Parcul Mihai Eminescu –suprafață 76.698 mp 

Parcul are o suprafață de totală aproximativ 76.698 mp, cu următoarea repartizare: 

51.390 mp gazon, 1340 mp trandafiri, 90 mp specii floricole, 4460 mp de alei asfaltate, 180 

mp, cele două fântâni arteziene, 50 mp foișorul și cca. 2300 mp clădiri 

se va modifica și completa astfel: 

Parcul Mihai Eminescu –suprafață 73.338 mp 

Parcul are o suprafață de totală aproximativ 73.338 mp, cu următoarea repartizare: 

66.348 mp spații verzi, 4460 mp de alei asfaltate, 180 mp, cele două fântâni arteziene, 50 mp 

foișorul și cca. 2300 mp clădiri. 
 

Art. 8 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 13  

Tabel nr. 1 Caracteristicile fiziologice al arborilor din Parcul Mihai Eminescu se menționează 

enunțul cu forma: 
Parcela nr.1 = 208 arbori 

Parcela nr.2 = 212 arbori 

Parcela nr.3 = 166 arbori 

Parcela nr.4 = 179 arbori 

Parcela nr.5 = 305 arbori 

Parcela nr.6 = 287 arbori 

Parcela nr.7 = 323 arbori 

Parcela nr.8 = 204 arbori 

se va modifica și completa astfel: 

Parcul Mihai Eminescu = 1516 arbori 

Nr. 

crt. 

Specie Nr. bucăți Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Paltin 46 35-40 GF1 1  

2 Salcâm 325 23-30 GF1 1  

3 Chiparos 17 15-20 GF1 1  

4 Ulm 6 19 GF1 1  

5 Tei 337 24-80 GF1-GF4 1  

6 Pin 123 20-44 GF1-GF3 1  

7 Oțetar 2 18 GF1 1  

8 Cireș 5 3-20 GF1 1  

9 Thuja 162 5-7 GF1-GF2 1  

10 Frasin 31 20-40 GF1-GF2 1  

11 Molid 30 5-8 GF1 1  

12 Mesteacăn 12 18-30 GF1-GF2 1  

13 Prun 23 10-20 GF1 1  

14 Paulonia 2 10-20 GF1-GF3 1  

15 Zarzăr 2 3-8 GF1 1  



6 

 

16 Păr 2 5-8 GF1 1  

17 Vișin 2 3-5 GF1 1  

18 Nuc 4 20-50 GF1 1  

19 Castan 13 40-50 GF1 1  

20 Magnolia 2 5-8 GF1 1  

21 Măr 2 5-8 GF1 1  

22 Dud 2 5-8 GF1 1  

23 Carpen 14 15-35 GF1-GF2 1  

24 Arțar 260 20-30 GF1 1  

25 Stejar 68 50-70 GF1-GF3 1  

26 Salcie 24 15-30 GF1-GF3 1  
 

Art. 9 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 17-

22  Tabel nr. 2 Caracteristicile fiziologice al arborilor din Parcul Tineretului se menționează 

enunțul cu forma: 

Parcul Tineretului  

se va modifica și completa astfel: 

Parcul Tineretului =217 arbori 

Nr. 

crt. 

Specie Nr. bucăți Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Paltin 53 35-40 GF1 1  

2 Salcâm 14 23-30 GF1-GF2 1  

3 Chiparos 12 15-20 GF1 1  

4 Ulm 10 19 GF1 1  

5 Tei 67 24-80 GF1-GF3 1  

6 Pin 32 20-44 GF1-GF3 1  

7 Cireș 3 3-20 GF1 1  

8 Thuja 8 3-8 GF1-GF2 1  

9 Frasin 4 20-40 GF1-GF2 1  

10 Molid 2 20-35 GF1 1  

11 Mesteacăn 4 18-30 GF1-GF2 1  

12 Carpen 1 15-35 GF1-GF2 1  

13 Arțar 7 20-30 GF1 1  
 

Art. 10 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 22-

26  Tabel nr. 3 Caracteristicile fiziologice al arborilor din Parcul Curcubeului se menționează 

enunțul cu forma: 

Parcul Curcubeului –suprafață 18.102 mp 

se va modifica și completa astfel: 

Parcul Curcubeului –suprafață 19.252 mp 

Parcul Curcubeului =640 arbori 

 

Nr. 

crt. 

Specie Nr. bucăți Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Arțar 34 35-40 GF1 1  

2 Oțetar 38 23-30 GF1-GF2 1  

3 Dud 24 10-20 GF1 1  

4 Carpen 2 19-25 GF1 1  

5 Tei 279 24-80 GF1-GF3 1  

6 Pin 12 20-44 GF1-GF3 1  

7 Cireș 3 15-20 GF1 1  

8 Thuja 237 5-7 GF1-GF2 1  



7 

 

9 Nuc 6 30-80 GF1-GF2 1  

10 Castan 3 35-70 GF1-GF2 1  

11 Măr 2 10-20 GF1   
 

Art. 11  În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 

26-33  Tabel nr. 4 Caracteristicile fiziologice al arborilor din Grădină Publică Sucevei se 

menționează enunțul cu forma: 

Grădină Publică Sucevei –suprafață 4715 mp 

se va modifica și completa astfel: 

Grădină Publică Sucevei –suprafață 4715 mp 

Grădină Publică Sucevei =180 arbori 

 

Nr. 

crt. 

Specie Nr. bucăți Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Paltin 1 35-40 GF1 1  

2 Salcâm 66 23-30 GF1-GF2 1  

3 Stejar 3 40-90 GF1-GF2 1  

4 Ulm 2 10-25 GF1 1  

5 Tei 45 24-80 GF1 1  

6 Pin 12 20-44 GF1-GF2 1  

7 Salcie 15 20-40 GF1 1  

8 Thuja 7 5-10 GF1-GF2 1  

9 Mesteacăn 10 18-30 GF1-GF2 1  

10 Castan 1 35-70 GF1-GF2 1  

11 Arțar 1 35-40 GF1 1  

12 Dud 5 10-25 GF1 1  

13 Frasin 3 35-40 GF1 1  

14 Prun 9 10-25 GF1 1  
 

Art. 12 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 33-

38  Tabel nr. 5 Caracteristicile fiziologice al arborilor din Grădină Publică Primărie se 

menționează enunțul cu forma: 

Grădină Publică Primărie –suprafață 5210 mp 

se va modifica și completa astfel: 

Grădină Publică Primărie –suprafață 5210 mp 

Grădină Publică Primărie =173 arbori 

 

Nr. 

crt. 

Specie Nr. bucăți Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Paltin 5 35-40 GF1 1  

2 Salcâm 8 20-30 GF1-GF2 1  

3 Carpen 2 40-50 GF1-GF2 1  

4 Cireș 3 10-25 GF1 1  

5 Tei 57 30-80 GF1-GF4 1  

6 Prun 5 10-25 GF1 1  

7 Salcie 3 20-40 GF1 1  

8 Thuja 48 7-10 GF1-GF2 1  

9 Mesteacăn 1 20-30 GF1-GF2 1  

10 Molid 16 5-20 GF1-GF2 1  

11 Arțar 11 35-40 GF1 1  

12 Dud 1 10-25 GF1 1  

13 Frasin 11 35-40 GF1 1  
 



8 

 

Art. 13 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 48-

49  Tabel nr. 8 Caracteristicile fiziologice al arborilor din Grădină Publică Bibliotecă se 

menționează enunțul cu forma: 

Grădină Publică Bibliotecă –suprafață 2376 mp 

se va modifica și completa astfel: 

Grădină Publică Bibliotecă –suprafață 2376 mp 

Grădină Publică Bibliotecă =63 arbori 

 

Nr. 

crt. 

Specie Nr. bucăți Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Oțetar 2 40-50 GF1 1  

2 Cireș 1 10-25 GF1 1  

3 Tei 8 30-80 GF1-GF2 1  

4 Molid 9 5-10 GF1 1  

5 Thuja 6 3-10 GF1-GF2 1  

6 Pin 10 35-50 GF1-GF2 1  

7 Arțar 1 35-40 GF1 1  

8 Dud 1 10-25 GF1 1  

9 Frasin 24 35-40 GF1 1  
 

Art. 14 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 50-

53  Tabel nr. 9 Caracteristicile fiziologice al arborilor din Grădină Publică Casa Tineretului se 

menționează enunțul cu forma: 

Grădină Publică Casa Tineretului –suprafață 2376 mp 

se va modifica și completa astfel: 

Grădină Publică Casa Tineretului –suprafață 2376 mp 

Grădină Publică Casa Tineretului =140 arbori 

 

Nr. 

crt. 

Specie Nr. bucăți Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Stejar 1 50-80 GF2 1  

2 Cireș 2 10-25 GF1 1  

3 Tei 48 30-80 GF1-GF2 1  

4 Molid 28 7-15 GF1 1  

5 Thuja 8 5-15 GF1 1  

6 Pin 3 35-50 GF1 1  

7 Arțar 2 35-40 GF1 1  

8 Dud 1 10-25 GF1 1  

9 Frasin 7 35-40 GF1 1  

10 Mesteacăn 3 20-40 GF2 1  

11 Prun 8 10-25 GF1 1  

12 Păr 1 10-25 GF1-GF2 1  

13 Castan 6 50-80 GF2 1  

14 Salcie 1 10-25 GF1 1  

15 Paltin 18 15-40 GF1-GF2 1  
 

Art. 15 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 50-

53  Tabel nr. 9 Caracteristicile fiziologice al arborilor din Grădină Publică Casa Armatei se 

menționează enunțul cu forma: 

Grădină Publică Casa Armatei –suprafață 2067 mp 

se va modifica și completa astfel: 

Grădină Publică Casa Armatei –suprafață 2067 mp 

Grădină Publică Casa Armatei =48 arbori 



9 

 

Nr. 

crt. 

Specie Nr. bucăți Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Chiparos 4 10-25 GF1 1  

2 Tei 24 5-60 GF1-GF2 1  

3 Molid 7 5-10 GF1 1  

4 Thuja 7 8-15 GF1 1  

5 Mesteacăn 2 10-20 GF1 1  

6 Castan 4 30-60 GF1 1  
 

Art. 16 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr. 56-

59  Tabel nr. 11 Caracteristicile fiziologice al arborilor din Scuar Vîrnav-Piața Viilor se 

menționează enunțul cu forma: 

Scuar Vîrnav-Piața Viilor –suprafață 2568 mp 

se va modifica și completa astfel: 

Scuar Vîrnav-Piața Viilor –suprafață 2568 mp 

Scuar Vîrnav-Piața Viilor =111 arbori 

 

Nr. 

crt. 

Specie Nr. bucăți Diametru 

mediu (cm) 

Grad defoliere Clasa     

medie 

Obs. 

1 Salcâm 2 10-25 GF1 1  

2 Tei 40 8-60 GF1-GF2 1  

3 Molid 14 5-10 GF1 1  

4 Thuja 25 8-15 GF1-GF2 1  

5 Mesteacăn 16 10-30 GF1 1  

6 Prun 10 10-50 GF1 1  

7 Păr 1 10-30 GF1 1  

8 Arțar 3 15-30 GF1 1  
 

Art. 17 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr.16 

aliniatul întâi se menționează enunțul cu forma: ”Parcul Tineretului 18.758 mp” 

Conform Carte funciară nr. 67650 – Suprafața Parcului Tineretului determinată în 

planul de proiecție Stereo 70 măsurată este de 18.758 mp. 

se va modifica și completa astfel:  

”Parcul Tineretului suprafața – 18.758 mp”  

Total Suprafața Parcului Tineretului determinată în planul de proiecție Stereo 70 

măsurată este de 18.758 mp,  conform Carte funciară nr. 69362- 14.791 mp, Carte funciară nr. 

69363- 2.444 mp, Carte funciară nr. 67817- 1.523 mp. 

 

Art. 18  În Registrul Local al Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani aprobat prin HCL 

nr.161 din 30.05.2019 la pag. 11, Tabel nr. 1 rândul 16, pag. 229, punctul 9 , paragraful întâi 

și pag.235 paragraful întâi, capitolul Concluzii alin. (1) enunțul:  

”Tabel nr. 1  rândul 16  – Total 3.907.852 m2 din care revin 32,09 m2/cap locuitor”. 

” În anul 2021 Municipiul Botoșani deține o suprafață de 3907852 m2 spațiu verde adică la o 

populație de 121.756 locuitori......... fiecărui locuitor îi revine 32,09 m2 spațiu verde”. 

” 3907852 m2 adică la o populație de 121.756 locuitori......... fiecărui locuitor îi revine 32,09 

m2 spațiu verde.” 

se modifică și se înlocuiește cu: 

” Tabel nr. 1  rândul 16  – Total 3.830.998,7 m2 din care revin 33,47 m2/cap locuitor”. 

” În anul 2022 Municipiul Botoșani deține o suprafață de 3.830.998,7 m2 spațiu verde adică la 

o populație de 116.743 locuitori......... fiecărui locuitor îi revine 33,47 m2 spațiu verde”. 

” 3.830.998,7 m2 adică la o populație de 116.743 locuitori......... fiecărui locuitor îi revine 

33,47 m2 spațiu verde.” 

 



10 

 

Art. 19 În conținutul Registrului Spațiilor Verzi din Municipiul Botoșani la pag. nr.4, 

pag. nr. 229 și pag. nr. 237 se menționează enunțul cu forma: ” Schimbarea destinației 

terenurilor înregistrate în registrul local al spațiilor verzi se poate face numai pentru lucrări 

de utilitate publică, stabilite în baza documentațiilor de urbanism, aprobate conform legislației 

în vigoare (spre exemplu, autorizațiile de construire pentru extinderile de apartamente situate 

la parterul clădirii nu vor permite acestor extinderi să depășească proiecția balconului situat 

deasupra - suprafața extinsă nu va depăși 1,5 m - nici pe lungime și nici pe lățime).” 

se va modifica și completa conform H.C.L. nr. 95/31.03.2021:  

Prin autorizațiile de construire pentru extinderile de apartamente situate la parterul 

clădirii, în situația în care, la nivelul superior clădirea existentă este prevăzută cu balcon, de 

regulă se va permite realizarea unui balcon identic ca suprafață cu cel de deasupra. În cazuri 

excepționale, doar pentru a se obține continuitatea de front existent la nivelul parterului, 

balconul se va realiza extins până la cuplarea cu balconul/extinderea învecinate în lateral, dar 

fără a depăși cu mai mult de 1,5 m amprenta balconului de deasupra. Dacă prin extindere nu se 

poate realiza cuplarea, construcția nouă se va limita la amprenta balconului superior existent. 

În situația în care, la nivelul superior, clădirea existentă nu este prevăzută cu balcon, de 

regulă, la parter se poate realiza o extindere de maximum 1,5 m lățime, cu o lungime maximă 

egală cu deschiderea camerei din care se face accesul în spațiul extinderii, pentru o singură 

cameră a apartamentului pe acea parte a clădirii. În cazuri excepționale, doar pentru a se obține 

continuitatea de front existent la nivelul parterului, extinderea se va realiza până la cuplarea cu 

balconul/extinderea învecinate în lateral, dar fără a depăși cu mai mult de 1,5 m regula de bază. 

Dacă prin extindere nu se poate realiza cuplarea, construcția nouă se va limita la regula de bază.  

În ambele cazuri, dacă spațiul verde din fața imobilului are o lățime mai mică de 3,5 m, nu se 

poate realiza balcon sau extindere. 

 

 Art. 20 Numărul arborilor și arbuștilor din arealul spațiilor verzi al Municipiului 

Botoșani înregistrat în Registrul local al spațiilor verzi din Municipiul Botoșani la data de 

21.03.2022 este de 46.807 arbori și arbuști, aprobat prin H.C.L. nr. 40 din 26.01.2023. 

În urma actualizării la data de 30.03.2023 rezultă un număr de 46.667 arbori și arbuști 

ce fac parte din arealul spațiilor verzi al Municipiului Botoșani. 

 

Art. 21  Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile din aparatul de specialitate va 

duce la îndeplinire  prevederile  prezentei hotărâri.         

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier,                                    Secretar general,  

   Andrei Amos                            Oana Gina Georgescu 

   

 

 

 

 

 

Botoșani, 28 aprilie 2023 

Nr. 196 


	196 bun HCL actualizare Registrul Spatiilor Verzi 2023 - V3 Aprilie.docx
	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI,


